
Konspekt katechetyczny 

 

 

Prowadzący: ks. mgr Marcin Kacprzak 

 

 

 

Temat: WIERZĘ W KOŚCIÓŁ  

 

 

 

Cele ogólne: 

 uświadomienie prawdy, że wiara w Kościół to wiara w obecnego i działającego w nim Chrystusa 

 ukazanie potrzeby trwania z Chrystusem w Kościele  

  

Cele szczegółowe: 

Uczeń: 

 podaje, że to Chrystus jest istotą całego Kościoła 

 wymienia przymioty Kościoła na podstawie Wyznania Wiary (Credo) 

 wyjaśnia poszczególne przymioty Kościoła  

 uzasadnia, ze wyznawanie wiary w Chrystusa dokonuje się wraz z całym Kościołem 

 wskazuje, że wiara w  Kościół jest dawaniem świadectwa życiem o naszej przynależności  

do Chrystusa 

 

Metody pracy: 

 pogadanka 

 rozmowa kierowana 

 z tekstem 

 

Formy pracy: 

 zbiorowa frontala 

 indywidualna jednolita 

 w grupie zróżnicowana 

 

Środki dydaktyczne: 

 Pismo Święte 

 tekst Wyznania Wiary 

 Katechizm Kościoła Katolickiego 

 zeszyt 



Przebieg katechezy: 

 

Modlitwa: „Ojcze nasz..” 

 

Organizacyjne: Sprawdzenie listy obecności 

 

Wprowadzenie 

Celem dzisiejszej katechezy jest, korzystając z wiadomości, które są już posiadane oraz z tekstów 

Katechizmu Kościoła Katolickiego, zastanowienie się nad tekstem „Wierzę w Kościół” zawartym w 

Wyznaniu Wiary (Credo). Przybliżona zostanie rola Kościoła i tajemnica jego prawdziwego związku z 

Chrystusem.  

„Wierzę w Kościół” jako prawdę wyznajemy w Składzie Apostolskim, jak również w wersji poszerzonej o 

przymioty Kościoła w Wyznaniu Wiary, nazwanym Credo lub też Symbolem Nicejsko-Konstantynopolskim. 

[325 Sobór Nicejski; 381 Sobór Konstantynopolitański] 

 

Analiza tekstu biblijnego: 

 

Mt 28,20b – zapisać w zeszycie 

„Oto JA jestem z wami, przez wszystkie dni aż do skończenia świata” 
 

Zastanówcie się przez chwilę: 

 co znaczą słowa Chrystusa? 

 jakie korzyści, bądź zadania wynikają dla nas z tej prawdy? 

 

Praca z tekstem dodatkowym w grupach dwuosobowych: 

 

Uczniowie otrzymują teksty Wyznania Wiary – Credo. Mają uważnie przeczytać tekst i zaznaczyć te 

fragmenty, które odnoszą się do Kościoła. 

Czas pracy 3 minuty. 

 

WWiieerrzzęę  ww jednego BBooggaa,,  OOjjccaa wszechmogącego, Stworzyciela nieba i ziemi,   
wszystkich rzeczy widzialnych i niewidzialnych. 

I w jednego Pana JJeezzuussaa  CChhrryyssttuussaa, Syna Bożego Jednorodzonego, który z Ojca jest zrodzony przed wszystkimi 
wiekami. Bóg z Boga, Światłość ze Światłości, Bóg prawdziwy z Boga prawdziwego. Zrodzony, a nie stworzony, 

współistotny Ojcu, a przez Niego wszystko się stało. On to dla nas ludzi i dla naszego zbawienia zstąpił z nieba. 
I za sprawą Ducha Świętego przyjął ciało z Maryi Dziewicy i stał się człowiekiem. 

Ukrzyżowany również za nas pod Poncjuszem Piłatem, został umęczony i pogrzebany. 
I zmartwychwstał trzeciego dnia, jak oznajmia Pismo. I wstąpił do nieba; siedzi po prawicy Ojca. 

I powtórnie przyjdzie w chwale sądzić żywych i umarłych, a królestwu Jego nie będzie końca. 
Wierzę w DDuucchhaa  ŚŚwwiięętteeggoo, Pana i Ożywiciela, który od Ojca i Syna pochodzi. Który z Ojcem i Synem wspólnie 

odbiera uwielbienie i chwałę; który mówił przez proroków. 
Wierzę w jjeeddeenn,, święty, powszechny i apostolski KKoośścciióółł..  Wyznaję jjeeddeenn  cchhrrzzeesstt na odpuszczenie grzechów. 

Oczekuję wwsskkrrzzeesszzeenniiaa  uummaarrłłyycchh..  I żżyycciiaa  wwiieecczznneeggoo w przyszłym świecie.   Amen. 

 

 

Następnie mają za zadanie wypisać przymioty (znamiona) Kościoła  

     

 

  Jeden          Święty    Powszechny    Apostolski 

 

                                   

 

Klasa zostaje podzielona na 4 grupy. Na podstawie tekstów z Katechizmu Kościoła Katolickiego, które 

zostały rozdane każdej z grup, mają za zadanie wyjaśnić wskazane wcześniej przymioty Kościoła.  

Każda grupa dostaje inny tekst. Czas pracy 5-10 minut. 



 

 

Analiza tekstu: 

Grupa I – KKK 813  

813 Kościół jest jeden ze względu na swoje źródło: "Największym wzorem i zasadą tej tajemnicy 

jest jedność jednego Boga Ojca i Syna w Duchu Świętym, w Troistości Osób"  . Kościół jest 

jeden ze względu na swego Założyciela: "Syn Wcielony, Książę pokoju, pojednał wszystkich 

ludzi z Bogiem przez krzyż swój, przywracając wszystkim jedność w jednym Ludzie i w 

jednym Ciele"  . Kościół jest jeden ze względu na swoją "duszę": "Duch Święty, który mieszka 

w wierzących i napełnia cały Kościół oraz nim kieruje, jest sprawcą tej dziwnej wspólnoty 

wiernych i tak dogłębnie wszystkich zespala w Chrystusie, że jest zasadą jedności Kościoła" . 

Jedność należy więc do istoty Kościoła: 

Jaka zdumiewająca tajemnica! Jest jeden Ojciec wszechświata, jest jeden Logos wszechświata, a także jeden Duch Święty, 

wszędzie ten sam; jest także jedna dziewica, która stała się matką, i chętnie nazywam ją Kościołem  . 

Grupa II – KKK 823 i KKK 824 

823 "Kościół... uznawany jest przez wiarę za niezachwianie święty. Albowiem Chrystus, Syn 

Boży, który wraz z Ojcem i Duchem Świętym doznaje czci jako <<sam jeden Święty>>, 

umiłował Kościół jako oblubienicę swoją, siebie samego zań wydając, aby go uświęcić; złączył 

go też ze sobą jako ciało swoje i hojnie obdarzył darem Ducha Świętego na chwałę Bożą"  . 

Kościół jest więc "świętym Ludem Bożym"  , a jego członkowie są nazywani "świętymi"  . 

824 Kościół zjednoczony z Chrystusem jest uświęcany przez Niego; przez Niego i w Nim staje 

się on również uświęcający: "Uświęcenie człowieka w Chrystusie i uwielbienie Boga... jest 

celem wszystkich innych dzieł Kościoła"  . "To właśnie w Kościele złożona została pełnia 

środków zbawienia" . 

W nim "dzięki łasce Bożej osiągamy świętość" . 

 

Grupa III – KKK 830 i KKK 831 

830 Słowo "powszechny" ("katolicki") oznacza "uniwersalny", czyli "cały" lub "zupełny". 

Kościół jest powszechny w podwójnym znaczeniu: Kościół jest powszechny, ponieważ jest w 

nim obecny Chrystus. "Tam gdzie jest Jezus Chrystus, tam jest Kościół powszechny" . Istnieje 

w nim pełnia Ciała Chrystusa zjednoczona z Głową  , w wyniku czego Kościół otrzymuje od 

Niego "pełnię środków zbawienia"  , której On chciał mu udzielić: poprawne i pełne wyznanie 

wiary, integralne życie sakramentalne, posługa święceń w sukcesji apostolskiej. W tym 

podstawowym znaczeniu Kościół był już powszechny w dniu Pięćdziesiątnicy  i taki będzie aż 

do dnia Paruzji. 

831 Kościół jest powszechny, ponieważ został posłany przez Chrystusa do całego rodzaju 

ludzkiego : 

Do nowego Ludu Bożego powołani są wszyscy ludzie. Toteż Lud ten, pozostając ciągle jednym i jedynym, winien się rozszerzać 

na świat cały i przez wszystkie wieki, aby spełnił się zamiar woli Boga, który naturę ludzką stworzył na początku jedną i synów 

swoich, którzy byli rozproszeni, postanowił w końcu w jedno zgromadzić... To znamię powszechności, które zdobi Lud Boży, jest 

darem samego Pana; dzięki temu darowi Kościół katolicki skutecznie i ustawicznie dąży do zespolenia z powrotem całej 

ludzkości wraz ze wszystkimi jej dobrami z Chrystusem-Głową w jedności Ducha Jego . 



 

Grupa IV – KKK 857 

857 Kościół jest apostolski, ponieważ jest zbudowany na Apostołach. Jest on apostolski w 

potrójnym znaczeniu: 

- był i pozostaje oparty na "fundamencie Apostołów" (Ef 2, 20; Ap 21, 14), świadków 

wybranych i posłanych przez samego Chrystusa; 

- zachowuje i przekazuje, z pomocą Ducha Świętego, który w nim mieszka, nauczanie , dobry 

depozyt i zdrowe zasady usłyszane od Apostołów  . 

- w dalszym ciągu - aż do powrotu Chrystusa - jest nauczany, uświęcany i prowadzony przez 

Apostołów dzięki tym, którzy są ich następcami w misji pasterskiej, to znaczy Kolegium 

Biskupów; są w tym wspomagani "przez kapłanów" w jedności "z następcą Piotra, Najwyższym 

Pasterzem Kościoła"  . 

Ty bowiem, wiekuisty Pasterzu, nie opuszczasz swojej owczarni, lecz przez świętych Apostołów otaczasz ją nieustanną opieką, 

aby kierowali nią ci zwierzchnicy, którym jako namiestnikom swojego Syna zleciłeś władzę pasterską . 

 

 

Przedstawienie wyników pracy. 

 Przedstawiciele każdej z grup czytają na głos otrzymany tekst i swoją odpowiedź.  

 

Uczniowie zapisują w zeszytach: 

"Jedyny Kościół Chrystusowy, który wyznajemy w Symbolu wiary jako jeden, święty, 

powszechny i apostolski... trwa w Kościele powszechnym, rządzonym przez następcę Piotra oraz 

biskupów pozostających z nim we wspólnocie, choć i poza jego organizmem znajdują się liczne 

pierwiastki uświęcenia i prawdy" 

 

Praca domowa: 

Napisanie w zeszycie modlitwy – prośby o wzrost wiary w Kościół, który jest znakiem obecności Chrystusa 

w świecie. 

 

Ocena pracy uczniów. 

 

Modlitwa: „Pod twoją obronę…”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



866 KOŚCIÓŁ JEST "JEDEN": ma jednego Pana, wyznaje jedną wiarę, rodzi się z jednego 

chrztu, tworzy jedno Ciało, jest ożywiany przez jednego Ducha ze względu na jedną 

nadzieję 350 , u której kresu zostaną przezwyciężone wszystkie podziały. 

867 KOŚCIÓŁ JEST "ŚWIĘTY": jego twórcą jest najświętszy Bóg; Chrystus, Jego 

Oblubieniec, wydał się na ofiarę, aby go uświęcić; ożywia go Duch świętości. Chociaż 

obejmuje grzeszników, jest "nieskalany, choć złożony z grzeszników". Świętość Kościoła jaśnieje 

w świętych, a w Maryi już cały jest święty. 

868 KOŚCIÓŁ JEST "POWSZECHNY": głosi całość wiary; nosi w sobie pełnię środków 

zbawienia i rozdziela je; jest posłany do wszystkich narodów; zwraca się do wszystkich ludzi; 

obejmuje wszystkie czasy. "Kościół ze swej natury jest misyjny" 351 . 

869 KOŚCIÓŁ JEST "APOSTOLSKI": jest zbudowany na trwałych fundamentach "dwunastu 

Apostołów Baranka" (Ap 21, 14); jest niezniszczalny 352 ; jest nieomylnie zachowywany w 

prawdzie. Chrystus rządzi Kościołem przez Piotra i innych Apostołów, obecnych w ich 

następcach, papieżu i Kolegium Biskupów. 

870 "Jedyny Kościół Chrystusowy, który wyznajemy w Symbolu wiary jako jeden, święty, 

powszechny i apostolski... trwa w Kościele powszechnym, rządzonym przez następcę Piotra oraz 

biskupów pozostających z nim we wspólnocie, choć i poza jego organizmem znajdują się liczne 

pierwiastki uświęcenia i prawdy" 353 . 

 

http://www.katechizm.opoka.org.pl/przypisy-2-3.htm#1463
http://www.katechizm.opoka.org.pl/przypisy-2-3.htm#1464
http://www.katechizm.opoka.org.pl/przypisy-2-3.htm#1465
http://www.katechizm.opoka.org.pl/przypisy-2-3.htm#1466

